proyecto tiene costos diferentes cada año, primero se

calcula el valor presente de estos costos, al 2008, con

una tasa de rendimiento del 7%, utilizando la fórmula:

Donde: VA= el valor actualizado del costo del

proyecto;

n=vida útil del proyecto (10 años),

Ck = costos del año k; i = 7%

Donde: VA= el valor actualizado del costo del

proyecto;

n=vida util del proyecto (10 años),

Ck = costos del año k; i = 7%

   Luego, este valor presente se expresa como una

anualidad al 7%, con la fórmula utilizada

anteriormente (ver cálculo del CUE). El resultado es

una especie de  “costo promedio por año”, que es

precisamente el Costo Anualizado Uniforme

Equivalente (CAUE).

   Analizando los datos de Diesel, se tiene que en

promedio este combustible costaría: CAUE Diesel

USD140.987,61

   Variando los precios de cada biocombustible, se

obtiene la siguiente tabla:

Tabla 5. Variación de precios de biocombustible de

acuerdo al CAUE

   El análisis de sensibilidad del proyecto muestra,

que este es mucho más económico con cada uno de

COSTO UNITARIO DE ENERGÍA (Kw/H) EN

GENERADORES NUEVOS PARA CADA

COMBUSTIBLE SELECCIONADO PERIODO 2011 -

2021

Combustible 2011 2012 2014 2015 2017 2020

Costo kWh

sin

depreciación

al año

(Palma)

1,76 0,89 0,91 0,93 0,95 0,99

Costo kWh

sin

depreciación

al año

(Piñón)

1,72 0,84 0,86 0,87 0,89 0,92

Costo kWh

con

depreciación

al año

(Piñón)

1,78 0,87 0,88 0,89 0,91 0,94

Costo kWh

sin

depreciación

al año

(Biodiesel)

1,88 1,01 1,05 1,06 1,10 1,16

Costo kWh

con

depreciación

al año

(Biodiesel)

1,95 1,04 1,07 1,09 1,12 1,18
VARIACIÓN DE PRECIOS DE BIOCOMBUSTIBLE DE

ACUERDO A EL CAUE (COSTO ANUAL UNIFORME

EQUIVALENTE)
Variación de

precios  -20% -5% 0% 5% 20%

CAUE Piñón 118.186 123.527 125.352 127.176 132.518

CAUE

Biodiesel 141.803 151.544 154.792 158.039 167.781

Repositorio de la Escuela Superior Politécnica del Litoral

   Artículo Tesis Grado

los biocombustibles (excepto el biodiesel) y para cada

variación de precio considerada. El CAUE en todos

estos casos es menor que al obtenido en el caso del

Diesel con equipos actuales.

11. Tasa interna de retorno (TIR), tasa

mínima aceptable de rendimiento

(TMAR) y valor actual neto (VAN)

De todo el análisis realizado se pude resumir y

obtener los datos requeridos para determinar la tasa

interna de retorno (TIR), la tasa mínima aceptable de

rendimiento (TMAR) y el valor   actual neto (VAN).